



RETSPOLITISK FORENING

HØRINGSSVAR

Til Justitsministeriet, Nordatlantkontoret

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Politiets anvendelse af agenter som led i efterforskningen af lovovertrædelser)

Modtaget ved høringsbrev den 16. maj 2023 med svarfrist 13. juni 2023.

Svar fremsendt pr. mail til nordatlantkontoret@jm.dk og mari@jm.dk

Sagsnr.: 2022-490-0349

Retspolitiske Forening takker for den fremsendte høring, over udkast til forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Politiets anvendelse af agenter som led i efterforskningen af lovovertrædelser).

Retspolitisk Forening er kritisk ift. indførelsen af den i lovforslaget beskrevne ordning vedr. anvendelse af agenter, herunder især ift. beskyttelsen af disse i forbindelse med hovedforhandlingen.

Retspolitisk Forening finder det nødvendigt, at der på samme vis som i dansk ret stilles et kriminalitetskrav som indebærer en konkret afgrænsning i form af en strafamme, eksempelvis 6 år. Henset til den generelt lavere strafudmåling som foretages i Grønland, kan der evt. skeles til, at den konkrete grænse nedsættes, men der bør under alle omstændigheder ske en præcisering heraf, hvilket ikke umiddelbart lader til at være tilfældet i det nuværende udkast.

Retspolitisk Forening skal udtale sig imod, at agenter altid opnår anonymitet, samt at der sker dobbeltlukning af døre i forbindelse med deres vidneudsagn i retten. Såfremt det fremlagte udkast til regelsæt vedtages, vil det alt andet lige stride med mundtlighedsprincippet, som er en væsentlig del af retsplejen, og sikringen af det materielle sandhedsprincip. Hvis agenter aldrig

skal stå frem, giver det anledning til stærk bekymring omkring den tiltaltes rettigheder, herunder dennes adgang til på lige fod med anklagemyndigheden at få adgang til at afhøre vidner mv.

Endeligt skal Retspolitisk Forening foreslå, at indførelsen af agentvirksomhed foretages med en overordnet forsigtighed, og at der i øvrigt stilles krav om indhentelse af kendelse herfor, så snart muligheden foreligger, således at der sker en vis form for domstolskontrol med politiets anvendelse heraf.

København, den 15. juni 2023

Natasia Nielsen

Bjørn Elmquist